
Diário da Câmara Legislativa
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Ano XXIII DCLN° 16

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

MESA DIRETORA

Presidente: Wasny de Roure Vice-Presidente: Agaciel Maia

1° Secretário: Eliana Pedrosa

Suplente: Liliane Roriz
2° Secretário: Prof. Israel Batista

Suplente: Joe Valle

3° Secretário: Aylton Gomes
Suplente: Cristiano Araújo

Corregedor Patrício
Ouvidor: Evandro Garla

Proc. Esp. da Mulher Luzia de Paula

COMISSÃO DECONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Titulares Suplentes
Presidente: Chico Leite

Vice-Presidente: Roberto Negreiros
Aylton Gomes
Cláudio Abrantes

Eliana Pedrosa

Chico Vigilante
Wellington Luiz
Benedito Domingos
Joe Valle

Celina Leão

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS
Titulares Suplentes

Presidente: Rôney Nemer
Vice-Presidente: Doutor Michel

Aríete Sampaio
Benedito Domingos
Washington Mesquita

Agaciel Maia
Cláudio Abrantes

Patrício

Cristiano Araújo
Eliana Pedrosa

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS
Titulares Suplentes

Presidente: Celina Leão

Vice-Presidente: Olair Francisco

Evandro Garla

Cristiano Araújo
Luzia de Paula

Eliana Pedrosa

Chico Leite

Benedito Domingos
Professor Israel Batista

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Titulares Suplentes
Presidente: Chico Vigilante
Vice-Presidente: Washington Mesquita
Agaciel Maia
Professor Israel Batista

Paulo Roriz

Chico Leite

Liliane Roriz

Olair Francisco

Cláudio Abrantes

Rôney Nemer

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS,
CIDADANIA. ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Titulares Suplentes

Presidente: Doutor Michel

Vice-Presidente: Olair Francisco

Agaciel Maia
Joe Valle

Patrício

Cláudio Abrantes

Robério Negreiros
Rôney Nemer
Professor Israel Batista

Aríete Sampaio

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Cristiano Araújo
Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Celina Leão

Cláudio Abrantes

Aylton Gomes
Robério Negreiros
Evandro Garla

Washington Mesquita
Doutor Michel

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA
Titulares Suplentes

Presidente": Liliane Roriz

Vice-Presidente: Evandro Garla

Benedito Domingos
Luzia de Paula

Wellington Luiz

Eliana Pedrosa

Aríete Sampaio
Aylton Gomes
Professor Israel Batista

Rôney Nemer

COMISSÃO DE SEGURANÇA
Titulares Suplentes

Paulo Roriz

Vice-Presidente: Chico Vigilante
Liliane Roriz

Joe Valle

Rôney Nemer

Olair Francisco

Chico Leite

Washington Mesquita
Luzia de Paula

Wellington Luiz
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIOAMBIENTE E TURISMO
Titulares Suplentes

Presidente: Robério Negreiros
Vice-Presidente: Patrício

Aylton Gomes
Eliana Pedrosa

Professor Israel Batista

Rôney Nemer'
ChicoA/igilante
Cristiano Araújo
Liliane Roriz

Joe Valle

COMISSÃO DE FISCAUZAÇAO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes
Presidente: Joe Valle

Vice-Presidente: Wellington Luiz
Aríete Sampaio
Chico Leite

Eliana Pedrosa

Luzia de Paula

Agaciel Maia
Chico Vigilante
Evandro Garla

Celina Leão

Atualizado em 07/11/2013

Brasília, segunda-feira, 27 de janeiro de 2014

Sumário

Atos Administrativos 1
Diretoria de Recursos Humanos 3
Contratos 3

Atos Administrativos

ATO DO PRESIDENTE N° 3 2- , DE 2014

0 PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais, e em conformidade com o Memorando n° 01/2014-
TCE, RESOLVE:

Art Io ALTERAR o art. 4o do Ato do Presidente n° 622, publicado no Diário
da Câmara Legislativa,de 4/12/2013, página 10, conforme a seguir:

Art 4o O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata o artigo
anterior é de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por igualperíodo.

Art 2o Este Ato entra ém vigor na data de sua publicação.

Brasília, de janeiro de 2014.

DEPUTAÜOjSWCSNY DE ROURE
Presidente

ATO DO PRESIDENTE N° 32) , DE 2014

O Presidente da Câmara Legislativado Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais, em especial as que lhe conferem o § Io, inciso XIII, do
artigo 42 do Regimento Interno da CLDF,e

Considerando que, de acordo com o exposto pelo Presidente da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pèlò Ato do Presidente
n° 57S/2013, publicado no DCL em 13 de novembro de 2013, não foi possível
concluir os seus trabalhos no prazo legal, conforme razões invocadas no Memorando
n° 5/2014-CPSPAD:

RESOLVE:

Art. Io PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a partirde 27 de janeiro
de 2014, o prazo para a condusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disdplinar, a fim de dar continuidade à apuração dos fatos
relacionados no processo n° 001-001061/2013.

Art 2o Publique-se.

Brasília, neiro de 2014.

de RoureDeputado wãsrn
Presider te



N° 16, Brasília, segunda-feira, 27 de janeiro de 2014 Diário da Câmara Legislativa Página 2

ATO DO PRESIDENTE N.° 3^ DE 2014.

O Presidente da Câmara Legislativado Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e nos termos do art. Io, do Ato da Mesa Diretora n°
86/2010,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, por perda de prazo de posse a nomeação de
FLÁVIA MARIA DE SOUSA MACEDO para exercer o cargo de Segurança
Parlamentar, CL-07, no gabinete parlamentar do deputado CristianoAraújo,constante
no Ato do Presidente n° 647/2013, publicado no Diário da Câmara Legislativa do
Distrito Federal de 13 de dezembro de 2013.

Brasília, /às. jarjeiro de2014.

DeputadovWASNY DE RÓURE
Presidente

ATO DO PRESIDENTE N°3*J de 2014.

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais,

RESOLVE:

Art. Io DESIGNAR o servidor ARNALDO ISBELO FILHO, Auxiliar
Legislativo, matrícula n° 12.145, CPF n° 276.147.351-53, como executor e
FRANCISCO TORRES MAGALHÃES, Assistente Legislativo, matrícula n° 12.961,
CPF n° 339.083.701-91, como executor substituto do contrato abaixo especificado,
cabendo aos designados exercer as atribuições previstas na Lei n° 8.666/93, no Ato
da Mesa Diretora n° 042/97, no Ato da Mesa Diretora n° 34/05 e nas Normas de
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal:

Empresa:
Objeto:

Empresa/Objeto
RECOPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS LTDA-ME.
Serviços de manutençãode veículos para a CLDF.

Art.2o Revogam-se as disposiçõesem contrário.

Brasília, de janeiro de 2014.

Deputad

Processo Contrato

741/13 23/13

ATO DO PRESIDENTE N°3p DE 2014

O Presidenteda Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentaise nos termos da Lei distritaln° 4.342/2009,

. RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, REJANE FARIA LOPES, matrícula n° 20.071, do
cargo de Secretário Parlamentar, SP-05, do gabinete parlamentar do deputado Prof.
Israel Batista. (LP).

meiro de 2014.

mx^^^7
Y DE ROURE

Presia ?/7te

ATO DO PRESIDENTE N"^^ DE2014

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e nos termos da Lei distrital n° 4.342/2009,

RESOLVE:

NOMEAR GEORGE ALBERTO MELO ROCHA, requisitadoda Polícia Militar
do Distrito Federal para exercer o cargo de Segurança Parlamentar, CL-07, no
gabineteparlamentar do deputadoProf. IsraelBatista. (RQ).

Brasília, /<dejaneiro de 2014.

Deputado VV/tStyY DE ROURE
ente

ATO DO PRESIDENTE N° 2>% DE 2014

O Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições regimentais e nos termos da Leidistrital n° 4.342/2009,

RESOLVE:

1 - EXONERAR, a partir de 23/01/2014, RENATO FERREIRA DE
ANDRADE, matrícula n° 20.069, do Cargo Especial de Gabinete, CL-01, da
Liderança do PDT. (LP).

2 - EXONERAR, a partir de 22/01/2014, HELCY FÁTIMA BONIFÁCIO
PEREZ NUNES, matrícula n° 20.208, do cargo de Assessor, CL-11, do Gabinete do
Terceiro Secretário. (LP).

Brasília, deTaneiro de 2014

ERRATA

No item 1 Ato do Presidente n° 652/2013, publicado no Diário da Câmara
Legislativado Distrito Federal de 16 de dezembro de 2013, que trata da exoneração
de ANDRÉ LUIZPEREZNUNES JÚNIOR,

ONDE SE LE

LEIA-SE

20.108

20.204

DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA
Órgão Oficial do Poder Legislativo do Distrito Federal

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfica

Coordenador: Randal Martins Junqueira
Diasramação e Arte Final: Seção de Editoração - Impressão: Seção de Produção Gráfica
Praça Municipal- Quadra 2 - Lote 5 - CEP: 70 094-902 - Brasília - DF - www.cl.df.gov.br



N° 16, Brasília, segunda-feira, 27dejaneiro de 2014 Diário da Câmara Legislativa Página 3

ERRATA

No item 3 Ato do Presidente n° 31/2014, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal de 21de janeiro de 2014,

ONDE SE LE

LEIA-SE

: ClÉCIADESOUSZA CARVALHO MEDEIROS
: CLÉCIA DESOUZA CARVALHO MEDEIROS

Brasília, de janeirp de 2014.

Deputado WASNY Dl; ROURE
Presidente

Diretoria de Recursos Humanos

PORTARIA-DRH N° 2, DE 20 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora de Recursos Humanos da Câmara Legislativa do Distrito Federei,
no uso da competência que lhe foi delegadapeloparágrafo único do art 2o e pelo§
Io do art. 4o do Ato da Mesa Diretora n° 67/2009, tendo em vista o disposto na Lei
4.342/2009, art. 20, incisos I e III e, ainda, o que consta no Processo n°
001-000277/2013,

RESOLVE:

AUTORIZAR a alteração de lotação do Setor de Apoio ao Plenário para a
Diretoria Legislativa doservidor DIÓGENES LUIZ DA SILVA FILHO, matrícula 11.657,

ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, categoria Técnico Legislativo.

EDILAIR DA SILVA SENA

Diretora de Recursos Humanos

(republicada por conter incorreção na original publicada no DCLde 24/1/2014)

Contratos

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.° 001.000.931/2012. Contrato: n° 001/2014 - PG/CLDF decorrente do
Pregão N° 52/2013. Firmado entre a Câmara Legislativa do Distrito Federal
(Contratante) e a empresa RCS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 08.220 952/0001-22'
(Contratada) em 24/01/2014. Objeto: prestação de serviços (concnuos esob demanda)
de operação, manutenção preventiva e manutenção corretiva dos sistemas das
instalações elétricas, de combate a incêndio (exduindo-se o sistema de detecção de
calor e fumaça), hidrossanitárias e afins, com fornecimento de peças e materiais
instalados no Edifício Sede da CLDF. Valor total estimado do contrato é de- R$
780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais). Unidade Gestora 010101, gestão 00001
unidade orçamentária 01101, programa de trabalho 01122600585170065, fonte de
recurso 100000000. Nota deempenho: natureza dadespesa 339039, 2014NE00031 de
24/01/2014 com valor R$ 575.888,15 e natureza dadespesa 339030, 2014NEOO032 de
24/01/2014, valor R$ 204.111,85. Vigência será de 12 (doze) meses, contados da
assinatura, com eficácia a partir da data da publicação do seu extrato no DODF
Legislação: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 e suas alterações. Partes: Pela Contratante'
Deputado WASNY NAKLE DE ROURE - Presidente, e, pela Contratada, RODRJGO DA
COSTA SILVA.

Publicação no DCL
As matérias enviadas para publicação no DCL devem cumprir o Ato da Mesa n° 27/2007*.

especialmente, os seguintes aspectos de formatação:

[Ã4I tamanho do papel A4

orientação na forma retrato

tò_^ margens: superior: 4cm
|j || esquerda: 3cm
^"^ direita e inferior: 2cm

1^1 alinhamento vertical superior/justificado

parágrafo de 1,5cm da margem esquerda

Pm fonte tahoma normal tamanho 12

|p espaçamento: entre linhas: simples
— antes do parágrafo: 6pt

gital pela CLDF*0 Ato da Mesa Diretora n° 27, de 2007 regulamenta a formatação dos textos a serem disponibilizados em meio d



N° 16, Brasília, segunda-feira, 27dejaneiro de 2014 Diário da Câmara Legislativa Página 4

ÉHomw Periódico/

No mês do seu

aniversário,
compareça

ao Setor de

Assistência

à Saúde,
para a

realização
dos exames

periódicos
anuais.

Simples atitude que pode
evitar danos à saúde do servidor.


